



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton
Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport

TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA

za period 2024-2026. godina

Mart, 2023. godine

1) Uvod

Trogodišnji plan rada Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo) je implementacioni dokument koji operacionalizira strateške ciljeve, prioritete i mjere iz Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021-2027 („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21), te operacionalizira nadležnost Ministarstva i urađen je na osnovu Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 32/17), Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju, monitoringu i izvještavanju u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 74/19 i 2/21), Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021-2027 („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21), Smjernica za trogodišnje planiranje rada Zeničko-dobojskog kantona za period 2024-2026. godina čiji je prilog Akcioni plan za implementaciju Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2024-2026. godine (Usvojene Zaključkom Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-2120/23, od 09.02.2023. godine) i Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15, 8/22).

Poslove i zadatke iz okvira nadležnosti utvrđene članom 18. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15, 8/22) Ministarstvo će u periodu od 2024-2026. godine realizovati kroz ostvarivanje strateškog cilja „Unaprijediti kvalitetu života i osigurati jednake prilike za sve građane kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja“ i strateških prioriteta „Unaprjeđenje usluga u sektoru obrazovanja, uz usklađivanje s potrebama tržišta rada“ i „Obogaćivanje aktivnosti i infrastrukture za sport i kulturu“ zasnovanih na Strategiji razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021-2027. godina („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21), te kroz ostvarivanje redovnih nadležnosti Ministarstva zasnovanih na Zakonu o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15, 8/22) i drugim propisima iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizirane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Iz Godišnjeg plana rada Ministarstva za 2022. godinu realizovano je sljedeće: urađeni su podzakonski akti iz oblasti predškolskog, osnovnog, srednjeg obrazovanja, te instrukcije, uputstva, obavijesti i preporuke školama za organizaciju odgojno-obrazovnog rada. U 2022. godini urađeni su podzakonski akti iz oblasti predškolskog, osnovnoškolskog i srednjeg obrazovanja. Započelo se sa eksperimentalnom primjenom novih nastavnih planova i programa (predmetnih kurikulumu) na odabranom uzorku razreda i odjeljenja u osnovnim školama i gimnazijama koje su se izjasnile da žele biti dio ovog uzorka.

Ministarstvo je i u 2022. godini uključeno u Projekat Evropske unije, IPA (Instrument za pretprijetupnu pomoć) projekat, pod nazivom „Obrazovanje za zapošljavanje“.

Također je Ministarstvo sa Pedagoškim zavodom uzelo učešće u pripremama za realizaciju TIMSS 2023. i ICILS 2023.

U području kulture i sporta sufinansirana su sportska takmičenja učenika osnovnih i srednjih škola sa područja Zeničko-dobojskog kantona na općinskom, kantonalnom i federalnom nivou, kao i domaća i međunarodna sportska takmičenja studenata UNZE. Podržano je preko 100 različitih sportskih organizacija, 42 sportske manifestacije i 71 manifestacija iz oblasti kulture.

U skladu sa Izmjenama i dopunama Budžeta Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 23/22), izvršene su izmjene iznosa u dijelu „Planirani iznosi“ za 2022. godinu, u odnosu na iznose navedene prilikom izrade Godišnjeg plana rada za 2022 godinu.

U odnosu na oblast visokog obrazovanja i nauke bitno je istaknuti donošenje Zakona o visokom obrazovanju, te formiranje Vijeća za nauku Zeničko-dobojskog kantona sa osnovnim zadatkom izrade Nacrta Strategije razvoja naučnoistraživačke djelatnosti.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ključno usmjerenje Ministarstva iz oblasti predškolsko, osnovnog i srednjeg obrazovanja je poboljšanje kvalitete predškolskog, osnovnog, srednjeg odgoja i obrazovanja i obrazovanja odraslih, kao i cjeloživotnog učenja kroz provođenje aktivnosti za realizaciju mjera iz Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona, kao i iz nadležnosti Ministarstva. Iz oblasti kulture i sporta ključno usmjerenje Ministarstva je unapređenje uvjeta za razvoj djelatnosti kulture, zaštitu i korištenje kulturno-historijskog naslijeđa, razvoj i bavljenje sportom, unapređenje politika prema mladima, te provedba strategije prema mladima. Realizacija navedenog će se postići kroz implementaciju unapređenja usklađenosti obrazovnog sistema sa potrebama tržišta rada; povećanje nivoa zaposlenosti; modernizaciju obrazovnog sistema za kvalitetno i fleksibilno održavanje nastave u redovnim i kriznim situacijama; kroz realizaciju podrške razvoju sportskih aktivnosti i infrastrukture i realizaciju podrške razvoju kulturnih aktivnosti i infrastrukture; pružanje podrške radu ustanova predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja; te pružanje podrške korisnicima ustanova, kao i sektorima i ustanovama za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcije Ministarstva.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period

Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport je sa aspekta unutarnje organizacije izrazito kompleksno i u svom sastavu obuhvata četiri sektora: Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije; Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih; Sektor za visoko obrazovanje i nauku; Sektor za kulturu i sport, Inspekciju za oblast obrazovanja i Pedagoški zavod Zenica kao Upravnu jedinicu Ministarstva. U Ministarstvu je trenutno zaposleno 52

državnih službenika i namještenika i ministrica (ukupno 53). Upravna jedinica Pedagoški zavod Zenica broji 16 radnika u okviru ovih 53. Trenutni kapaciteti Ministarstva ne zadovoljavaju rastući obim poslova zbog povećanja aktivnosti vladinih i nevladinih organizacija, projekata u kojima učestvuju radnici Ministarstva, kao i većeg broja korisnika usluga. Popunjenost kapaciteta u odnosu na važeći Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona i Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona je sljedeća: popunjena su radna mjesta za ministra, sekretara Ministarstva, tehnički sekretar, viši referent za administrativno-tehničke i ekonomske poslove za koje su predviđena dva radna mjesta koja su popunjena, nije popunjeno radno mjesto savjetnika Ministrice i stručnog savjetnika za opće i pravne poslove; Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije od planiranih 16 radnih mjesta sa pomoćnikom ministrice ima popunjenih 15; Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih ima popunjene kapacitete, odnosno sedam od sedam planiranih radnih mjesta; Sektor za visoko obrazovanje i nauku ima planirana 3 radna mjesta i sva tri su popunjena; Sektor za kulturu i sport ima popunjene kapacitete, odnosno 4 od 4 planirana radna mjesta (od kojih je jedan radnik na održavanju čistoće unutar ovog organa uprave), s tim da je neophodno donijeti novi Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona; popunjenost Inspekcije za oblast obrazovanja Ministarstva je popunjenih 3 od planiranih 5 radnih mjesta i Pedagoški zavod Zenica ima popunjeno 16 radnih mjesta sa direktoricom od ukupno planirana 22 radna mjesta.

Postoji potreba da se izvrši izmjena Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva, kako bi se stvorili uvjeti za prijem većeg broja državnih službenika i na taj način osigurali preduvjeti za nesmetano, kontinuirano i učinkovitije obavljanje poslova iz nadležnosti Ministarstva. Također postoji potreba za poboljšanjem trenutnih materijalno-tehničkih uvjeta rada za nesmetano obavljanje poslova (problem nedostatka prostora, sale za sastanke, informacijsko-tehnoloških sredstava i umrežavanja istih, itd.)

5. Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

Mogući problemi i rizici su proglašenje stanja nesreće na području Zeničko-dobojskog kantona zbog elementarnih nesreća i nepogoda, neblagovremeno usvajanje godišnjeg budžeta, odnosno funkcioniranje po osnovu odluke o privremenom financiranju u prvom kvartalu 2024. godine, interresorna neusklađenost zakonskih i podzakonskih akata, migracija stanovništva, nedostatak novog Pravilnika o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, nepopunjenost sistematiziranih radnih mjesta i nedostatak stručnih kadrova prvenstveno profesora razredne nastave, profesora fizike i profesora predškolskog odgoja i obrazovanja. Također, svake godine se smanjuje broj učenika koji pohađaju

Program obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja u godini pred polazak u osnovnu školu, kao i broj učenika osnovnih i srednjih škola usljed odlaska kompletnih porodica izvan zemlje. Zbog ove tendencije će se automatski povećavati broj radnika koji će biti proglašeni tehnološkim viškom i umanjiti mogućnost zaposlenja novih mladih radnika koji su završili nastavnička zanimanja. Izvjesno je da će se naprijed navedeni negativni trendovi smanjenja broja učenika u školama, posljedično odraziti na broj upisanih studenata na studijskim programima Univerziteta u Zenici.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2024.	2025.	2026.
Unaprijediti i poboljšati kvalitetu predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja i odgoja i obrazovanja odraslih i obogaćivanje aktivnosti i infrastrukture za kulturu i sport, te saobraćajne edukacije novih vozača, ispitivača i instruktora vožnje	n/a (3201001)	Budžetska sredstva	17,415	17,990	18,595
		Kreditna sredstva	-	-	-
		Sredstva EU	-	-	-
		Ostale donacije	-	-	-
		Ostala sredstva	-	-	-
		Ukupno	17,415	17,990	18,595

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2024.	2025.	2026.
1. Unaprijediti usklađenost obrazovnog sistema s potrebama tržišta rada	n/a	Urađena ažurirana Informacija o deficitarnim zanimanjima i strukturi nezaposlenih na evidenciji kantonalne službe za zapošljavanje ZDK s kojom treba uskladiti obrazovni sistem	0	-	Informacija urađena	Kontinuirano revidiranje informacije
		Stopa nezaposlenosti	38.8 (2019)	34.2	31,9	29,6
		Broj osoba zatečenih u „radu na crno“ u ZDK	276 (2019)	247	233	219
2. Povećati nivo zaposlenosti s posebnim fokusom na povećanje zapošljivosti ranjivih skupina na tržištu rada ZDK	n/a	Broj novih programa samozapošljavanja i zapošljavanja	0 (2019)	1	2	3
		Broj realiziranih programa i projekata od strane NVO	0 (2019)	2	3	3
		Broj osoba korisnika direktne i indirektno pomoći	0 (2019)	2.333	3.500	5.000
3. Nastaviti modernizaciju obrazovnog sistema za kvalitetno i fleksibilno održavanje nastave u redovnim i kriznim situacijama	n/a	Unaprijeđeni nastavni planovi i programi za osnovne i srednje škole	0 (2019)	1	1	1
		Broj rekonstruiranih objekata obrazovnih institucija	0 (2019)	66	100	120
		Broj učenika i studenata koji su postigli vrhunska ostvarenja u sportu, kulturi i/li učenju	0 (2019)	33	50	70
4. Pružiti podršku razvoju sportskih aktivnosti i infrastrukture	n/a	Broj saniranih i novoizgrađenih sportskih objekata	0 (2019)	10	15	20
		Udio mladih osoba koje aktivno sudjeluju u sportskim aktivnostima	0 (2019)	20%	30%	40%

		Broj događaja za promociju sporta u funkciji prevencije bolesti	0 (2019)	6	10	15
5. Osigurati podršku razvoju kulturnih aktivnosti i infrastrukture	n/a	Broj saniranih i novoizgrađenih kulturnih ustanova	0 (2019)	6	10	15
		Udio mladih osoba koje aktivno sudjeluju u organiziranju kulturnih događaja	0 (2019)	13%	20%	30%
		Broj posjetitelja/gledatelja kazališnih i kino predstava	30.200 (2019)	13.300	20.000	30.000
6. Pružiti podršku radu ustanova predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te pružanje podrške korisnicima ustanova	n/a	Pružena podrška radu ustanova predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te korisnicima ustanova	100% (2021)	100%	100%	100%
7. Osigurati podršku sektorima i ustanovama za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcije Ministarstva	n/a	Omjer troškova programa u odnosu na ukupan Budžet institucije (u %)	88,0%	88,7%	88,8%	88,9%
8. Pružiti podršku transferu i razvoju tehnologija i inovacija kroz naučno-istraživački sektor	n/a	Broj novih laboratorija ili drugih naučnoistraživačkih centara	0	0	1	0
		Broj novoregistrovanih inovacija – патената	0	1	1	1
		Broj novocertificiranih preduzeća korisnika podrške	0	2	2	5
		Broj novih korisnika usluga NIR organizacija (projekti saradnje NIR privreda)	0	10	10	25
		% povećanja dobiti preduzeća	0	2%	2%	5%
9. Povećati kvalitet turističke ponude i valorizacije turističkih resursa	n/a	Broj dolazaka turista	38.852 (2020)	44.678	46.622	48.600
		Broj noćenja turista	125.317 (2020)	144.113	150.380	156.240
		Broj dolazaka domaćih turista	20.598 (2020)	23.687	24.717	25.654
		Broj noćenja domaćih turista	83.066 (2020)	95.526	99.679	103.515
10. Povećati kvalitet osposobljenosti kandidata za vozače motornih vozila	n/a	Broj saobraćajnih nezgoda u kojima su učestvovali mladi vozači	2601 (2022)	-10%	-15%	-20%
		Procenat prolaznosti kandidata po ispitnim mjestima, autoškolama i ispitivačima	72,4 % (2022)	74%	76%	78%
		Broj učesnika edukacijskih seminara za lica koja su uključena u proces osposobljavanja i provjere znanja kandidata za vozače motornih vozila	60% (2022)	65%	70%	75%
		Broj kontrola osposobljavanja kandidata za vozače motornih vozila	154 (2022)	190	195	200
	n/a		0 (2022)	150	170	200

11. Povećati saobraćajnu kulturu učenika osnovnih škola		Broj učenika osnovnih škola uključenih u rad školskih saobraćajnih patrola				
12. Razvijati, promovirati i provoditi preventivne antikorupcijske aktivnosti u procesu osposobljavanja i provjere znanja kandidata za vozače motornih vozila	n/a	Broj kontrola ispita za vozače motornih vozila	951 (2022)	1050	1100	1150
		Broj lica (kandidata, ispitivača, predavača i instruktora vožnje) uključenih u antikorupcijskih aktivnosti	0% (2022)	100%	100%	100%

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realiziraju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere): 1. Unaprijediti usklađenost obrazovnog sistema s potrebama tržišta rada									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godine, Mjera 2.1.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
1.1. Analizirati postojeće stanje i potrebe tržišta rada s projekcijom budućih potreba	2024-2026 Kontinuirano	Urađena analiza postojećeg stanja i potreba tržišta rada i revidiranje urađene informacije	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
1.2. Izraditi plan upisa usklađen sa potrebama tržišta rada	2024-2026 Kontinuirano	Izrađen jedan plan upisa na godišnjem nivou	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
1.3. Uspostaviti i razvijati institucionalni okvir za razvoj cjeloživotnog poduzetničkog učenja kroz multisektorsko partnerstvo za cjeloživotno i poduzetničko učenje	2024-2026 Kontinuirano	Uspostavljen institucionalni okvir za razvoj cjeloživotnog poduzetničkog učenja	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050

1.4. Donijeti inovirane postojeće i uvesti nove nastavne planove i programe, kao i uvesti nova zvanja i zanimanja (srednje i visoko obrazovanje)	2024-2026 Kontinuirano	Doneseni nastavni planovi i programi za opće srednje obrazovanje – gimnazije i porodicu zanimanja srednjeg stručnog obrazovanja šumarstvo i obrada drveta i okončana procedura uvođenja osam studijskih programa za visoko obrazovanje	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih, Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
1.5. Povećati obim i unaprijediti kvalitet praktičnog dijela nastave i obavezne studentske prakse, te razmjene studenata u okviru postojećih EU programa, npr. Erasmus+	2024-2026 Kontinuirano	Povećan broj sati praktičnog dijela nastave za 15 studijskih programa. 325 studenata uključeno u program mobilnosti.	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,030	0,030	0,030
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,030	0,030	0,030
1.6. Usvojiti Program za integraciju preduzetničke ključne kompetencije u školsko učenje na ISCED (International Standard Classification of Education) nivoima 2 i 3, te integrisati preduzetničku ključnu kompetenciju u školsko učenje u osnovnim i srednjim školama u ZDK	2024-2026 Kontinuirano	Razmotren Program za integraciju preduzetničke ključne kompetencije u školsko učenje na ISCED (International Standard Classification of Education) nivoima 2 i 3, te integrisati preduzetničku ključnu kompetenciju u školsko učenje u osnovnim i srednjim školama u ZDK	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
1.7. Podizati inovativne sposobnosti studenata	2024-2026 Kontinuirano	Realizovano min. 10 kurseva i seminara		-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-

kroz kurseve za nastavnike i studente iz oblasti inovativnosti i održavanje takmičenja inovatora		za 300 nastavnika i 400 studenata i održano bar jedno takmičenje inovatora	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici			Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
1.8. Implementirati Projekat jačanja kapaciteta i rada inspekcija	2024-2026 Kontinuirano	Zaposlena 2 inspektora i 1 savjetnik za opće i pravne poslove, Realizovano 90% nadzora u odnosu na broj planiranih	Inspekcija za obrazovanje	-	NE	Proračunska sredstva	0,180	0,180	0,180
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,180	0,180	0,180
Ukupno za program (mjeru) 1.						Proračunska sredstva	0,480	0,480	0,480
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,480	0,480	0,480
Redni broj i naziv programa (mjere): 2. Povećati nivo zaposlenosti s posebnim fokusom na povećanje zapošljivosti ranjivih skupina na tržištu rada ZDK									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:Strategija razvoja Zeničko-dobojsko kantona za period 2021.-2027. godine - Strateški cilj 2, Prioritet 2.1., Mjera 2.1.2.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.. KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
2.1. Realizovati promociju poduzetništva u srednjem obrazovanju	2024-2026 Kontinuirano	Realizovano šest promotivnih aktivnosti u srednjim školama	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,040	0,040	0,040
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,040	0,040	0,040
2.2. Podržati sudjelovanja NVO sektora i ustanova u kreiranju i isporuci	2024-2026 Kontinuirano	Podržano osam projekta nevladinih organizacija	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-

usluga ranjivim skupinama			obrazovanje odraslih			Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
Ukupno za program (mjeru) 2.						Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
Redni broj i naziv programa (mjere): 3. Nastaviti modernizaciju obrazovnog sistema za kvalitetno i fleksibilno održavanje nastave u redovnim i kriznim situacijama									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godine - Strateški cilj 2, Prioritet 2.1., Mjera 2.1.3.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
3.1. Implementirati program obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja	2024-2026 Kontinuirano	100% realizovan Program obaveznog predškolskog odgoja i obrazovanja u godini pred polazak u osnovnu školu	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,800	0,800	0,800
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,800	0,800	0,800
3.2. Provesti potpune digitalizacije u sektoru obrazovanja	2024-2026 Kontinuirano	Pratiti i unapređivati digitalnu platformu u svim osnovnim i srednjim školama	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
3.3. Provesti analizu i projekcije demografskih kretanja i broja učenika u školama, s projekcijom upotrebe školskih objekata i njihovim budućim statusom	2025	Urađena analiza i projekcija demografskih kretanja i broja učenika u školama, s projekcijom upotrebe školskih objekata i njihovim budućim statusom	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	-	0,010	-
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	-	0,010	-
	2025	Donesen pravni okvir		-	NE	Proračunska sredstva	-	0,010	-

3.4. Kreirati normativni okvir u svrhu digitalizacije u sektoru obrazovanja u privatnim školama			Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih			Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	-	0,010	-
3.5. Unaprijediti nastavne planove i programe u osnovnim i srednjim školama	2024-2026 Kontinuirano	Doneseni nastavni planovi i programi za redovne osnovne škole i gimnazije (53 predmetna kurikuluma) NPiP za porodicu zanimanja šumarstvo i obrada drveta	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
3.6. Izvršiti rekonstrukciju i modernizaciju objekata škola i nastavne opreme, sa fokusom na opremanje kabineta za praktičnu nastavu i sala/igrališta za fizičko vaspitanje	2024-2026 Kontinuirano	Urađena je rekonstrukcija 35 škola, opremljeno je bar 20 kabineta i 20 fiskulturnih sala	Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Proračunska sredstva	5,335	5,335	5,415
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	5,335	5,335	5,415
3.7. Prilagoditi objekte škola za izvođenje inkluzivne nastave	2024-2026 Kontinuirano	Opremljeno 15 škola	Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Proračunska sredstva	0,040	0,040	0,040
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,040	0,040	0,040
3.8. Podizati atraktivnosti školskog i univerzitetskog sporta, kulture i obrazovnih dostignuća, te omasovljenje sekcija u osnovnim i srednjim školama	2024-2026 Kontinuirano	Realizovano 9 promotivnih programa	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih, Sektor za kulturu i sport, Sektor za visoko obrazovanje i nauku	-	NE	Proračunska sredstva	0,025	0,025	0,025
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,025	0,025	0,025
	2025			-	NE	Proračunska sredstva	-	0,030	-

3.9. Razviti modele za stimulaciju vrhunskih postignuća u sportu, obrazovanju i kulturi		Izrađen prijedlog programa za stimulaciju vrhunskih postignuća u sportu, obrazovanju i kulturi sa mjerljivim kriterijima	Sektor za kulturu i sport, Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove			Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	-	0,030	-
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	6,320	6,370	6,400
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	6,320	6,370	6,400
Redni broj i naziv programa (mjere): 4. Pružiti podršku razvoju sportskih aktivnosti i infrastrukture									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Zeničk-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godine - Strateški cilj 2, Prioritet 2.2., Mjera 2.2.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
4.1. Pripremiti izmjene i dopune zakonskog okvira u oblasti sporta	2024	Urađene i usvojene izmjene i dopune zakona	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	-	-
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	-	-
4.2. Pripremiti plan aktivnosti za aktivnije uključivanje mladih u sport	2024-2026 Kontinuirano	Provedene programske aktivnosti sufinanciranja sportske rekreacije	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,025	0,025	0,025
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,025	0,025	0,025
	2024-2026			-	NE	Proračunska sredstva	0,080	0,080	0,080

4.3. Podržati i sufinancirati projekte podrške sportskim školama koje promoviraju sport kao osnovni stub života za djecu	Kontinuirano	Podržane 2 sportske škole na godišnjoj razini	Sektor za kulturu i sport			Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,080	0,080	0,080
4.4. Podržati i sufinancirati projekte sportskih klubova i udruženja	2024-2026 Kontinuirano	Podržano 100 sportskih klubova i udruženja na godišnjoj razini	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	1,335	1,405	1,405
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	1,335	1,405	1,405
4.5. Podržati i sufinancirati sportske manifestacije	2024-2026 Kontinuirano	Podržano 10 sportskih manifestacija na godišnjoj razini	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,090	0,090	0,090
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,090	0,090	0,090
4.6. Realizirati aktivnosti na provedbi Strategije razvoja sporta ZDK 2021-2024.	2024	100% realizovane aktivnosti iz Strategije razvoja sporta ZDK 2021-2024.	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,060	-	-
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,060	-	-
Ukupno za program (mjeru) 4.						Proračunska sredstva	1,600	1,600	1,600
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	1,600	1,600	1,600
Redni broj i naziv programa (mjere): 5. Osigurati podršku razvoju kulturnih aktivnosti i infrastrukture									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Zeničk-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godine - Strateški cilj 2, Prioritet 2.2., Mjera 2.2.2.									

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
5.1. Pripremiti izmjene i dopune zakonskog okvira u oblasti kulture	2024-2026 Kontinuirano (sukladno potrebama)	Urađen i usvojen zakon	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
5.2. Izraditi/ažurirati strategije o zaštiti i očuvanju kulturnih i povijesnih resursa u ZDK	2024-2026 Kontinuirano	100% realizovane aktivnosti iz Strategije razvoja sporta ZDK 2021-2024.	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
5.3. Sufinansirati rad institucija kulture u ZDK	2024-2026 Kontinuirano	Sufinanciran rad za 16 institucija u ZDK	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	4,760	5,235	5,760
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	4,760	5,235	5,760
5.4. Podržati i sufinancirati manifestacije iz oblasti kulture	2024-2026 Kontinuirano	Podržano 40 manifestacija na godišnjoj razini	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,220	0,220	0,220
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,220	0,220	0,220
5.5. Podržati promociju kulturnih i povijesnih resursa	2024-2026 Kontinuirano	Izrađen Registar materijalne kulturne baštine i Registar nematerijalne kulturne baštine Održana predavanja i radionice na temu	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-

		kulturnih i povijesnih resursa				Ukupno	0,005	0,005	0,005
5.6. Pružiti podršku radu samostalnim umjetnicima u ZDK	2024-2026 Kontinuirano	Podržan minimalno jedan samostalni umjetnik na godišnjoj razini	Sektor za kulturu i sport	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,005	0,005	0,005
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	5,060	5,535	6,060
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	5,060	5,535	6,060
Redni broj i naziv programa (mjere): 6. Pružiti podršku radu ustanova predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te pružanje podrške korisnicima ustanova									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
6.1. Pružiti podršku predškolskim ustanovama i korisnicima predškolskih ustanova u skladu sa Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	2024-2026 Kontinuirano	100% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Budžetska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
6.2. Pružiti podršku ustanovama osnovnog obrazovanja i korisnicima ustanova osnovnog obrazovanja u skladu sa Zakonom o osnovnom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	2024-2026 Kontinuirano	100% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,360	0,360	0,360
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,360	0,360	0,360

			Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove						
6.3. Pružiti podršku ustanovama srednjeg obrazovanja i korisnicima ustanova srednjeg obrazovanja u skladu sa Zakonom o srednjem obrazovanju i odgoju i pratećim propisima	2024-2026 Kontinuirano	100% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o srednjem obrazovanju i odgoju i pratećim propisima	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
6.4. Pružiti podršku ustanovama obrazovanja odraslih i korisnicima ustanova obrazovanja odraslih u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih i pratećim propisima	2024-2026 Kontinuirano	100% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih i pratećim propisima	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Proračunska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
6.5. Pružiti podršku ustanovama visokog obrazovanja i korisnicima ustanova visokog obrazovanja u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i pratećim propisima	2024-2026 Kontinuirano	100% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i pratećim propisima	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove	-	NE	Proračunska sredstva	2,565	2,565	2,565
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	2,565	2,565	2,565
6.6. Izrađivati prijedloge i nacрте Zakona i pozakonskih akata iz oblasti predškolskog, osnovnog, srednjeg, obrazovanja odraslih i visokog obrazovanja	2024-2026 Kontinuirano	Izrađeni prijedlozi i nacrti zakona i podzakonskih akata iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja, obrazovanja odraslih i visokog obrazovanja i nauke	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih, Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove, Sektor za kulturu i sport, Sektor za visoko obrazovanje i nauku	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050

Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	3,115	3,115	3,115
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	3,115	3,115	3,115
Redni broj i naziv programa (mjere): 7. Osigurati podršku sektorima i ustanovama za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcije Ministarstva									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
7.1. Rješavati vanupravne predmete (mišljenja, tumačenja zakona, korespodencija s organima istog i drugih nivoa vlasti, te zakonodavne i sudske vlasti i sl.)	2024-2026 Kontinuirano	90% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih	Svi sektori	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
7.2. Jačati institucionalne kapacitete kroz materijalno-tehničko opremanje	2024-2026 Kontinuirano	100% realizovana sredstva namijenjena za materijalno i tehničko opremanje Ministarstva	Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove i saobraćajnu edukaciju	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
7.3. Izraditi godišnji i trogodišnji plan i godišnji izvještaj o radu Ministarstva	2024-2026 Kontinuirano	3 trogodišnja i 3 godišnja plana rada i 3 godišnja izvještaja o radu Ministarstva	Sekretar u saradnji sa sektorima	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
7.4. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva i	2024-2026 Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška sektorima unutar Ministarstva i	Sekretar u saradnji sa sektorima	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-

ustanovama u nadležnosti Ministarstva		ustanovama iz nadležnosti Ministarstva				Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
7.5. Planirati i upravljati finansijskim sredstvima ministarstva	2024-2026 Kontinuirano	Urađen 1 DOB, 1 godišnji proračun, 4 tromjesečna i 12 mjesečnih operativnih planova na godišnjem nivou	Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove i saobraćajnu edukaciju	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
7.6. Provoditi aktivnosti na realizaciji mjera propisanih Strategijom za borbu protiv korupcije ZDK	2024-2026 Kontinuirano	Izrađen Plan integriteta i plan borbe protiv korupcije u Ministarstvu i imenovana osoba za vršenje monitoringa provedbe aktivnosti	Svi sektori	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,005	0,005	0,005
7.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	2024-2026 Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK, Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika, Izrađen jedan izvještaj o funkcionisanju FUK-a na godišnjem nivou	Odsjek za ekonomsko-finasijske poslove i saobraćajnu edukaciju	-	NE	Proračunska sredstva	0,060	0,060	0,060
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,060	0,060	0,060
7.8. Pravovremeno realizovati obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	2024-2026 Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojima je Ministarstvo institucionalni član, 100 % dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU	Svi sektori	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	0,345	0,345	0,345
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-

						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,345	0,345	0,345
Redni broj i naziv programa (mjere): 8. Pružiti podršku transferu i razvoju tehnologija i inovacija kroz naučno-istraživački sektor									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: 1.1.3.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
8.1. Modernizovati opremu i usluge naučno-istraživačkih institucija i organizacija	2024-2026 Kontinuirano	Modernizovane četiri laboratorije na Univerzitetu u Zenici	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,040	0,040	0,040
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,040	0,040	0,040
8.2. Povezivati privredu i naučno-istraživačke institucija	2024-2026 Kontinuirano	Izrađeno sedam novih ugovora o saradnji sa privrednim subjektima	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
8.3. Pružiti podršku inovatorstvu	2024-2026 Kontinuirano	Uspostavljanje /vođenje Registra istraživačkih djelatnosti u Zeničko-dobojskom kantonu koji sadrži podatke i o naučnicima, istraživačima i inovatorima; Organizacija pet takmičenja inovatora	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,020	0,020	0,020
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,020	0,020	0,020
8.4. Razvijati tržište usmjerenih znanja i digitalnih znanja i vještina	2024-2026 Kontinuirano	150 završenika iz oblasti digitalnih tehnologija	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-

						Ukupno	0,050	0,050	0,050
8.5. Pružiti stručnu podršku privrednim subjektima u procesima uvođenja standarda, novih tehnologija, novih proizvoda i kontrole kvaliteta	2024-2026 Kontinuirano	Učešće osoblja Univerziteta u Zenici u deset projekata sa privrednim subjektima	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
8.6. Jačati kapacitete za korištenje EU fondova koji podržavaju naučno-istraživački rad i razvoj inovacija	2024-2026 Kontinuirano	Obučeno dvadeset uposlenika Univerziteta za pisanje EU projekata	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
8.7. Razvijati kapacitete naučno-istraživačke infrastrukture (tehnopark, laboratorija, inovacioni centri, poslovni inkubatori, te digitalni inovacijski hubovi nakon njihovog uspostavljanja...)	2024-2026 Kontinuirano	Nabavka moderne opreme za naučno-istraživački rada na univerzitetu, četiri modernizovane laboratorije	Sektor za visoko obrazovanje i nauku, Univerzitet u Zenici	-	NE	Proračunska sredstva	0,100	0,100	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,100	0,100
Ukupno za program (mjeru) 8.						Proračunska sredstva	0,250	0,250	0,250
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,250	0,250	0,250
Redni broj i naziv programa (mjere): 9. Povećati kvalitet turističke ponude i valorizacije turističkih resursa									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: 1.3.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.KM			
	2024-2026			-	NE	Izvori	2024.	2025.	2026.
						Proračunska sredstva	0,050	0,075	0,100

9.1. Povećati primjenu savremenih znanja u turizmu kroz formalne i programe obrazovanja i obrazovanje odraslih	Kontinuirano	Doneseni inovirani Nastavni planovi i programi koji sadrže savremena znanja u turizmu	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih			Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,075	0,100
9.2. Uspostaviti saradnju sektora turizma sa obrazovnim i naučnim ustanovama u ZDK	2024-2026 Kontinuirano	Podržani projekti saradnje sektora turizma sa obrazovnim i naučnim ustanovama u ZDK (najmanje dva)	Sektor za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje i odgoj i obrazovanje odraslih	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,075	0,100
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,075	0,100
Ukupno za program (mjeru) 9.						Budžetska sredstva	0,100	0,150	0,200
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,100	0,150	0,200
Redni broj i naziv programa (mjere): 10. Povećati kvalitet osposobljenosti kandidata za vozače motornih vozila									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
10.1. Povećati primjene savremenih znanja u saobraćaju kroz program obrazovanja novih instruktora vožnje	2024-2026 Kontinuirano	Planirane dvije obuke godišnje za kandidate prijavljene na javni poziv za sticanje zvanja instruktora vožnje	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
10.2. Povećati primjene savremenih znanja u saobraćaju kroz program obrazovanja novih predavača i ispitivača	2024-2026 Kontinuirano	Planirana jedna obuka godišnje za kandidate prijavljene na javni poziv za	Sektor za planiranje, analitiku i poslove	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-

		licenciranje novih predavača i ispitivača	saobraćajne edukacije			Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,005	0,005	0,005
10.3. Povećati primjene savremenih znanja u saobraćaju kroz program dodatnog obrazovanja postojećih instruktora vožnje, predavača i ispitivača	2024-2026 Kontinuirano	Planirana dva edukacijska seminara u toku godine za instruktore vožnje, predavače i ispitivače	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
10.4. Povećati stručnost Komisije za kontrolu osposobljavanja za vozače motornih vozila	2024-2026 Kontinuirano	Planirana jedna edukacija u toku godine	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,005	0,005	0,005
Ukupno za program (mjeru) 10.						Proračunska sredstva	0,030	0,030	0,030
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,030	0,030	0,030
Redni broj i naziv programa (mjere): 11. Povećati saobraćajnu kulturu učenika osnovnih škola									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil.KM			
						Izvori	2024.	2025.	2026.
11.1. Formirati školske saobraćajnih patrola	2024-2026 Kontinuirano	Planirana edukacija o saobraćajnoj kulturi i saobraćajnim pravilima za 150 učenika, u deset osnovnih škola na području Zeničko-dobojskog kantona po 15 učenika	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
Ukupno za program (mjeru) 11.						Proračunska sredstva	0,050	0,050	0,050
						Kreditna sredstva	-	-	-

						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,050	0,050	0,050
Redni broj i naziv programa (mjere): 12. Razvijati, promovirati i provoditi preventivne antikorupcijske aktivnosti u procesu osposobljavanja i provjere znanja kandidata za vozače motornih vozila									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskihsredstava u mil.KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2024.	2025.	2026.
12.1. Izraditi i distribuirati promotivne materijale za povećanje svijesti kandidata, instruktora vožnje, predavača i ispitivača o štetnosti korupcije u procesu stjecanje vozačke dozvole	2024-2026 Kontinuirano	Izrađeno 100 plakata o prevenciji korupcije prilikom polaganja vozačkih ispita, 20.000 reklamnih brošura o prevenciji korupcije prilikom polaganja vozačkih ispita (za svakog kandidata koji polaže vozački ispit)	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,010	0,010	0,010
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,010	0,010	0,010
12.2. Povećati stručnost Komisije za kontrolu polaganja ispita za vozače motornih vozila	2024-2026 Kontinuirano	Planirana jedna edukacija u toku godine za lica imenovana u Komisiju za kontrolu polaganja vozačkih ispita	Sektor za planiranje, analitiku i poslove saobraćajne edukacije	-	NE	Proračunska sredstva	0,005	0,005	0,005
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,005	0,005	0,005
Ukupno za program (mjeru) 12.						Proračunska sredstva	0,015	0,015	0,015
						Kreditna sredstva	-	-	-
						Sredstva EU	-	-	-
						Ostale donacije	-	-	-
						Ostala sredstva	-	-	-
						Ukupno	0,015	0,015	0,015